
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ANAC  a favore

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione  c/o Palazzo Sciarra,  Via Minghetti, 10 00187 Roma  -

C.F. 97584460584

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

PREMESSO CHE

VISTA  la  Deliberazione  dell’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e

Forniture del  10.01.2007 (pubblicata  sulla  G.U.  n.  12 del  16 gennaio 2007) che ha previsto

l’obbligo  del  versamento  del  contributo  a  favore  dell’Autorità  stessa  da  parte  di  stazioni

appaltanti, dei partecipanti alle gare d’appalto e in generale di tutti i soggetti operanti nel settore

degli appalti pubblici e sottoposti alla sua vigilanza;

VISTA la Deliberazione del 15.02.2010 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre  2005, N. 266 per  l'anno 2010” con la  quale  sono state  stabilite  nuove modalità  di

versamento dei contributi da parte di Pubbliche Amministrazioni;

VISTO l’art. 19, comma 1, del D.L. n.90/2014 che ha previsto la soppressione dell’Autorità per

la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), e la decadenza dei relativi

organi, e che i compiti e le funzioni svolti dalla soppressa Autorità siano trasferiti all’Autorità

nazionale anticorruzione (A.N.AC.);

VISTA  la  Delibera  ANAC  n.  610  del  19.12.2023  recante  le  indicazioni,  in  attuazione

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale l'Autorità ha

rideterminato l’entità della contribuzione da versare;

VISTA la nota prot. 21499/2025 del 09/04/2025 dell’Ufficio Appalti e Contratti con la quale ha 

trasmesso le indicazione per la liquidazione e pagamento dell’avviso di pagamento ANAC, 

relativo alle gare indette dall’ufficio Appalti e Contratti del Comune di Afragola, identificativo 

gara:

Contributo Gara SA ID Rag 75576 C.F. 80047540630 di € 70,00 

( 35,00 CIG B1C1C820A8 – 35,00 CIG B4B501D590)

Contributo Gara SA ID Rag 75577 C.F. 80047540630 di € 35,00

(35,00 CIG B131F83915)



Contributo Gara SA ID Rag 66606 C.F. 80047540630 di € 35,00

(35,00 CIG B4B501D590)

Contributo Gara SA ID Rag 76079 C.F. 80047540630 di € 140,00

(35,00 CIG B2F3033675 - 35,00 CIG B3A231CFD0 - 35,00 CIG B4097E7D5C - 35,00 CIG

B484A48F6F)

RITENUTO di dover procedere all'impegno e alla liquidazione del l'importo totale di € 280,00,

relativo alla gara indetta dall’ufficio Appalti e Contratti del Comune di Afragola, identificativo

gara  –  Ente  creditore:  97584460584  -Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –A.N.A.C.  che  si

allegano;

DARE ATTO che

- la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio ai sensi del

combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

- la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta l’attestazione

di copertura finanziaria prevista dall’art.151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

- accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare

in esecuzione del presente atto,  è compatibile con i relativi  stanziamenti  di bilancio e con le

regole di finanza pubblica; 

RITENUTO di 

- autorizzare ed approvare la spesa relativa al contributo anac, per l'importo totale di € 280,00 e

procedere alla relaviva liquidazione;



VISTO

 l'art.  107,  comma  2  del  D.L.gs  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  Dirigenti

l'assunzione degli atti amministrativi gestionali;

 l'art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023

 l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore

Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino

per tanto promesso, ritenuto, considerato e dato atto, 

DETERMINA

DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che questa Amministrazione Comunale deve corrispondere la somma di

€ 280,00 all’Autorità Nazionale Anti Corruzione c/o Palazzo Sciarra,  Via Minghetti, 10 00187

Roma  - C.F. 97584460584 per l’espletamento delle procedura di gara elencate:

Contributo Gara SA ID Rag 75576 C.F. 80047540630 di € 70,00 

( 35,00 CIG B1C1C820A8 – 35,00 CIG B4B501D590)

Contributo Gara SA ID Rag 75577 C.F. 80047540630 di € 35,00

(35,00 CIG B131F83915)

Contributo Gara SA ID Rag 66606 C.F. 80047540630 di € 35,00

(35,00 CIG B4B501D590)

Contributo Gara SA ID Rag 76079 C.F. 80047540630 di € 140,00

(35,00 CIG B2F3033675 - 35,00 CIG B3A231CFD0 - 35,00 CIG B4097E7D5C - 35,00 CIG

B484A48F6F)

DI IMPEGNARE la somma di € 280,00  CAP. 37/01 esercizio finanziario anno 2025;



DI LIQUIDARE  la somma di  € 280,00 impegnata sul cap. 37/01 esercizio finanziario anno

2025;

DI EFFETTUARE il pagamento a mezzo avviso di pagamento pagoPa allegati alla presente;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per

l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151,

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

DARE ATTO che la dott.ssa Maria Grazia Cancello è il Responsabile del procedimento;

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. ;

CRONOFLUSSO "IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  PER IL PAGAMENTO  DEL CONTRIBUTO ANAC  a

favore   dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione   c/o  Palazzo  Sciarra,   Via  Minghetti,  10  00187  Roma  -  C.F.

97584460584".

Valore Totale

quadro economico

€  280

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione 

procedura di

affidamento

Stipula del contratto 

di fornitura

Esecuzione del 

contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott.ssa Maria Grazia Cancello

IL DIRIGENTE

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

-          l'art.  107 del  T.U.E.L.  che disciplina gli  adempimenti  di  competenza del  Dirigente  di

Settore o di servizio; 

-         lo Statuto comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-       ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento e il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- che  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’Ente.

IL DIRIGENTE

dott.ssa Maria Pedalino


		2025-04-23T14:03:43+0200
	MARIA PEDALINO




